Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Пимено-Чернянская средняя  школа»

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

ПРИКАЗ

02.09.2024 №175

Об утверждении

плана профилактики экстремистской

деятельности на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным Законом РФ «О противодействии экстремистской деятельности»

№114 от 25.07.2002 г., с целью профилактики и предупреждения экстремистской деятельности в

молодежной среде, в деятельности образовательного учреждения,

Приказываю:

1. Утвердить план профилактики экстремистской деятельности на 2024-2025учебный

год. Приложение1

2. Довести содержание данного приказа и обновленного плана до педработников на

педсовете.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                  Г.А.Шматко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ПИМЕНО-ЧЕРНЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА" КОТЕЛЬНИКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, Шматко Галина
Анатольевна, Директор

22.06.25 22:46
(MSK)

Сертификат E857F64A1DCD8789017B1ECB3CBE0E28

Приложение №1

к приказу№176 от 02.09.2024

План работы по профилактике и предупреждению проявлений экстремизма и

терроризма в подростковой среде

в2024-2025учебномгоду

№

п/
п

Мероприятие Сроки Ответственный,

информация об

исполнения

1. Изучение нормативной базы (в части противодействия идеологии терроризма и экстремизма)

1.1 Федеральныйзаконот06.03.2006№35-ФЗ

«О противодействии терроризму»;

ФедеральныйЗакон№114-ФЗот25.07.2002года«О противодействии

экстремистской деятельности»;

Федеральныйзаконот19.06.2004№54-ФЗ

«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»;

Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025

года, утвержденная Президентом Российской Федерации от 28.11.2014 (Пр-

2753);

УказПрезидентаРФот02.07.2021N400"О Стратегии национальной безопасности

Российской Федерации"

-Постановление Правительства РФ «О мерах по реализации Федерального

Закона «О противодействии терроризму» от 06.06.2007г.

№352.

Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации (утв.

Президентом РФ 05.10.2009)

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2024 – 2028 годы (утвержден Президентом Российской

Федерации 30.12.2023 № Пр-2610).

Порядок организации и координации деятельности федеральных органов

исполнительной власти, исполнительных органов субъектов Российской

Федерации органов местного самоуправления по исполнению Комплексного

плана

противодействияидеологиитерроризмавРоссийскойФедерациина2024 - 2028

годы» (одобрен решением НАК от 13.02.2024)

И другие актуальные нормативно-правовые акты (по мере их появления)

 Директор,

выполнено

2. Мероприятия, направленные на повышение компетентности педагогических работников, родительской
общественности

2.1 Проведение учений с педагогическими работниками и обучающимися по

отработке действий в случае совершения (угрозы совершения)

террористического акта в местах массового пребывания детей, захвата
заложников. Действия при обнаружении подозрительных предметов.

По плану Классные руководители,

выполнено

2.2 Проведение педсовета на тему: «Экстремистская

деятельность и ее проявление в молодежной среде» (Разъяснение

сущности и опасности терроризма и экстремизма)

Октябрь
2024

Зам.директора по

ВР

Выполнено

(протокол от

22.10.2024 №3)

2.3 Проведение родительских собраний  с освещением вопросов «Проявление
агрессии у детей. Что за этим стоит?»,
«Молодежные субкультуры: как распознать?»..

В течение
года

Классные руководители

выполнено

2.4 Проведение общешкольного родительского собрания «Об усилении

контроля за детьми во внеурочное время и о недопустимости участия в

акциях экстремистской направленности»

16.05.2025 Зам.директорапо ВР

выполнено

3. Мероприятия по повышению антитеррористической защищенности и безопасности

3.1 Обеспечение пропускного режима в образовательном учреждении, въезд

автотранспорта на территорию образовательного учреждения: ведение

журнала посетителей, въезда автотранспорта на территорию

Постоянно Дежурный

администратор,

выполнено

3.2 Наличие паспорта безопасности   Постоянно Директор, имеется

3.3 Проведение обследования территории на предмет обнаружения

подозрительных, незнакомых предметов

Постоянно Дежурный

администратор,

https://www.donland.ru/activity/1101/
https://www.donland.ru/upload/uf/ae5/zqlxn17y9mz3k5mf6eick4no9n9wbyuo/20_06_2024_komplesnyy-plan-2024_28.pdf
https://www.donland.ru/upload/uf/e7d/3o2d2hqfijiaxqrqxpjv2caypheb9hwr/20_06_2024_poryadok.pdf

выполнено

3.4 Проведение  проверок состояния эвакуационных выходов и путей эвакуации,

Беспрепятственного проезда пожарной техники к зданию, оснащение

первичными средствами пожаротушения

Постоянно Директор, выполнено

3.5 Организация дежурства в администрации, учителей, технического персонала. Постоянно Директор выполнено

3.6 Обеспечение контент фильтрации информации в сети Интернет в целях

ограждения обучающихся от опасных интернет-ресурсов, способствующих

возникновению и распространению идеологии экстремизма и терроризма

Постоянно Учителя

выполнено

3.7 Организация проверки библиотечного фонда на наличие материалов

экстремистского характера

Ежемесячно  Библиотекарь ,

выполнено

4 Мероприятия по антитеррористическому просвещению детей

4.1 Знакомство с положением законодательства РФ по вопросам борьбы с

терроризмом и ответственностью за преступления

террористической и экстремистской направленности

Сентябрь,

октябрь

2024

Зам.директорапоВР,

классные

руководители

выполнено

4.2 Знакомство обучающихся с сайтом Национального антитеррористического

комитета

Октябрь-

декабрь

2024

Учитель информатики

выполнено

4.3 Организация волонтѐрского движения по реализации мероприятий,

противодействующих молодѐжному

экстремизму.

01.10.-

31.10.2024

Наставник

Движения
Первых,

выполнено

4.4. Беседа с обучающимися по профилактике правонарушений,

предусмотренных статьѐй 207 УК РФ:«Заведомо ложное сообщение об

акте терроризма»

Сентябрь-

октябрь
2024

Зам.директора по ВР

выполнено

4.5. Беседа с обучающимися: «Правила и порядок поведения при обнаружении

взрывчатых веществ, при получении сообщения в письменном виде или по

телефону о заложенном взрывном устройстве, при захвате  в заложники»;

«Меры безопасности при угрозе проведения террористических актов»;

«Борьба с терроризмом»; «Международный терроризм как угроза

национальной безопасности»

В течение

учебного

года

Учитель ОБЗР

выполнено

4.6. Беседа с обучающимися:«Профилактика экстремистских проявлений в

молодежной среде и асоциального поведения подростков»

Сентябрь

2024,

январь

2025

Классные

руководители
выполнено

4.7. Ознакомление с административной и уголовной ответственностью

несовершеннолетних за противоправное поведение, в том числе за участие в

несанкционированных митингах, шествиях и распространение литературы

экстремистского толка, атак же групповых нарушениях общественного

порядка

Октябрь

2024

Декабрь

2024

Январь

2025

Март2025

Зам.директора по

ВР, выполнено

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ПИМЕНО-ЧЕРНЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА" КОТЕЛЬНИКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, Шматко Галина
Анатольевна, Директор

22.06.25 22:46
(MSK)

Сертификат E857F64A1DCD8789017B1ECB3CBE0E28

4.8. Тематические классные часы:

«Что такое экстремизм»

«4ноября-День народного единства»;

«Международный день толерантности. Разрешение конфликтов

методом медиативного подхода»;

«Осторожно, экстремизм!»

«Сила России в единстве народов»,«Мои друзья-представители разных

культур»

«Мы против насилия и экстремизма»

«Конституция - основной закон нашей жизни»;

«Холокост. Всесожжение»; обзор политической обстановки

в мире;

«Кто такой террорист?»,«Психологический портрет террориста и его жертвы»,

«Проблемы межнациональных отношений»
«Международный день борьбы за ликвидацию расовой дискриминации».

«Экстремизму и терроризму–нет!»

«Терроризм–угроза обществу»

«День Культуры мира»;«Международный день освобождения узников

фашистских концлагерей»; «Мы дети одной планеты»

Сентябрь
2024

Октябрь

2024

Ноябрь

2024

Декабрь

2024

Январь

2025

Февраль

2025

Март2025
Апрель

2025
Май2025

Классные

руководители

выполнено

4.9. Урок Мужества, посвященный Дню памяти жертв террора 04.09.2024 Зам.директорапоВР
выполнено

4.10 Конкурс рисунков «Мы за безопасный мир» Октябрь

2024

Учителя нач.классов
выполнено

4.11 Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет 25.10.2024 Учитель информатики
выполнено

4.12 День единых действий.
4ноября-День народного единства (классные часы, игры, круглые столы)

01.11.2024 Кл.руководители

выполнено

4.13 Урок правовых знаний, посвященный Дню Конституции 12.12.2024 Учитель

обществознания

выполнено

4.14 Неделя безопасного Интернета «Безопасность в глобальной сети» 01.02-

07.02.2025

Кл.руководители

выполнено

4.15 Тематический урок, посвященный Дню полного освобождения Ленинграда

от фашистской блокады
27.01.2025 Кл.руководители

выполнено

4.16 «Психологические рекомендации поведения при возникновении
экстремальных ситуаций»;

«Как не стать жертвой преступления»;
«Поведение в толпе»

В течение
года

Кл.руководители

выполнено

4.17 Классный час:«Молодежные экстремистские организации и их опасность

для общества»
Декабрь

2024

Кл.руководители
выполнено

4.18 Круглый стол:«Ответственность подростков за участие в группировках,
разжигающих национальную рознь»

Январь
2025

Учитель
обществознания

выполнено

4.19 Проведение анкетирования среди обучающихся на знание
Законодательства о Противодействии экстремизму, терроризму, а также

публичных мероприятиях

Март2025 Зам.директорапоВР
выполнено

4.20 Просмотр тематических документальных фильмов, роликов, направлен

ных на формирование установок толерантного отношения в молодежной

среде

Апрель-

май

2025

Классные

руководители

выполнено

4.21 Единый информационный день Детского телефона доверия(беседы) 19.09.2024
17.05.2025

Классные
руководители
выполнено

6 Мероприятия, направленные на изучение и выявление скрытой агрессии, нетерпимости к

представителям иных национальностей

6.1 Анкетирование  учащихся по  вопросам отношения к
экстремизму, нетерпимости  к  представителям иных

национальностей «Толерантность»

20.02.2025 Кл.

руководители

выполнено ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ПИМЕНО-ЧЕРНЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА" КОТЕЛЬНИКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, Шматко Галина
Анатольевна, Директор

22.06.25 22:46
(MSK)

Сертификат E857F64A1DCD8789017B1ECB3CBE0E28

6.2 Тестирование учащихся по вопросам выявления скрытой
агрессии «РИСКИ»

25.02.2025 Кл.

руководите

ли

выполнено

6.3 Проведение тестирования «Анализ уровня знаний обучающихся

законодательства в сфере противодействия экстремизму, терроризму, а так

же об ответственности за участие вне законных публичных
мероприятиях»

Сентябрь

2024,

Май2025

Кл

.руководители

выполнено

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ПИМЕНО-ЧЕРНЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА" КОТЕЛЬНИКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, Шматко Галина
Анатольевна, Директор

22.06.25 22:46
(MSK)

Сертификат E857F64A1DCD8789017B1ECB3CBE0E28